Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Universidade Federal do Rio Grande

Pró-Reitoria de Graduação

______________________________________________________________________

COMITÊ LOCAL DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO (CLAA) DOS

GRUPOS PET DA FURG

ATA N° 06/2019

Aos treze dias do mês de junho de dois mil e dezenove, no auditório da Pró-Reitoria de

Graduação- PROGRAD, realizou-se a reunião do Comitê Local de Acompanhamento e

Avaliação - CLAA, da Universidade Federal do Rio Grande- FURG. Estavam

presentes: Lilian Ney, Claudete Miranda Abreu, Raissa Brum Gonçalves de Avila,

Simone Barreto Anadon, Walter Ruiz, Cláudio Olinto, Luiz Cunda, Milton Lima,

Fabiane Binfeld Ferreira e Giovana Calcagno Gomes. A pauta da reunião foi composta:

Leitura da Ata da Assembleia InterPET 1/2019, Comissão Executiva Fórum do

PET/FURG, InterPET 2/2019, ENAPET, Edital Tutores Gestão Ambiental e Turismo,

Proposta de Instrumento de Recondução de tutor PET/FURG, Edital nº2/2019 Seleção

de Bolsista PET Engenharia Alimentos e Assuntos Gerais. Primeiro assunto:

Inicialmente a interlocutora Lilian realizou a Leitura da Ata da Assembleia InterPET

1/2019, após colocou para o CLAA que o mesmo precisa encaminhar a questão da

retomada e atualização do Portal do PET/FURG e Facebook PET/FURG. Assim sendo,

o comitê decidiu que seja pauta da próxima reunião no mês de julho. Para

conhecimentos de todos/as o comitê deliberou para o encaminhamento da ata e relatório

seja enviado pela interlocutora para todos/as membros do CLAA e tutores PET/FURG.

Além do mais, foram escolhidos representantes do PET para atuar na Mostra de

Produção Universitária (MPU). Os PETianos escolhidos foram Larissa C. (PET EA) e

Roni (PET EQ). Também foi aprovada na assembleia a representação discente no

CLAA os escolhidos são Cassiano Schwanck Simas (Titular) e Rita Carolina Alamino

Borges Da Costa (Suplente) ambos petianos do grupo PET C3. Segundo assunto: A

Comissão Executiva Fórum do PET/FURG, o tutor Walter, contou para o grupo que

contatou a deputada Tabata do Amaral formada em ciências políticas e a mesma

respondeu que sabendo com antecedência da data do evento compareceria para fazer

uma fala sobre Educação no Fórum do PET/FURG. Dessa forma, a professora Simone

expôs a sua preocupação a respeito que normalmente quando chegue perto do evento a

deputada diga que não tem agenda devido aos compromissos. Com isso, ela propôs

chamar duas pessoas para a mesa e assim tenha a deputada como possibilidade e caso

ela desista tem outra pessoa, bem como outra questão são os custos dessa vinda, uma

vez que, a Universidade esta sem recursos assim evidenciou a possibilidade da deputada

vir com recursos de deputados. O tutor Walter falou que a sugestão foi que no SULPET

indicaram que se encaminhe para o ENAPET a sugestão de convidar um membro da

Comissão Nacional da Educação e um dos parlamentares. A interlocutora propôs que o

Comitê pense a respeito sobre a sugestão da Deputada e na próxima reunião decidam a

respeito. A professora se comprometeu em fazer contatos com alguém do Conselho

Nacional da Educação como a professora Malvina (UNIRIO), ou outro nome, mas que

faça uma perspectiva de uma leitura de conjuntura política no campo da Educação de

programas como é o PET.  Terceiro assunto: InterPET 2/2019 foi indicados na

assembleia do InterPET 1/2019 e aprovado pelo CLAA nesta reunião os próximos

grupos que organizarão o InterPET 2/2019 os seguintes grupos PET/FURG: PET

Engenharia Civil, PET Engenharia Mecânica, PET Estatística e PET Popular. Fica

definido, o alojamento para os estudantes dos grupos fora do campus carreiros seja

solidário. Quarto assunto: O XXIV Encontro Nacional dos Grupos do Programa de

Educação Tutorial - ENAPET a interlocutora relatou que os petianos Alexsandra e o

Henrique estarão representando o PET/FURG no ENAPET e solicitaram a Prograd

viatura para levar a Porto Alegre no dia 10 de julho, porém ao entrar em contato com o

responsável disse que no momento não tem viatura, devido à falta de recursos

financeiros. Quinto assunto: a respeito do 07/2019 Seleção de Tutores Gestão

Ambiental e Turismo, a Raissa fez a leitura do cronograma do Edital, e observou que

as inscrições encerram no dia 14 junho. A interlocutora falou que a realização das

entrevistas está prevista para os dias 24 e 25 junho, mas que a partir de 17 junho com o

números de homologados, a comissão de seleção fará um cronograma das entrevistas.

Ficou decidido a reunião extraordinária para o dia 2 de julho para homologação do

divulgado do resultado final às 10h na PROGRAD. Sexto assunto: A Proposta de

Instrumento de Recondução de tutor PET/FURG a Raissa fez a leitura da proposta

elaborada pela PROGRAD para a discussão com os membros do comitê.  Assim, a

proposta compõe as seguintes etapas de Avaliação: 1) O/A Tutor/a interessado/a em

continuar atuando deverá encaminhar uma carta de interesse na qual deverá justificar

sua recondução. A carta deverá ser encaminhada ao CLAA/FURG junto com os três

últimos relatórios de atividades do grupo PET ao qual o candidato a recondução

pertence; 2) Os discentes do grupo PET deverão providenciar a avaliação do/a Tutor/a a

partir do modelo avaliativo aprovado pelo CLAA/FURG. Esta etapa do processo

avaliativo deverá ser coordenada pelos representantes discentes no Comitê; 3) Caberá a

Coordenação do Curso e ao NDE enviar ao CLAA/FURG, um parecer acerca da

atuação do grupo PET nos últimos três anos avaliando o impacto deste na qualidade do

curso, principalmente no que tange ao enfrentamento da evasão e da retenção dos

alunos; 4) Por fim, caberá ao CLAA a análise dos documentos e a recondução com base

nos princípios do PET e de acordo com a Portaria do MEC n°976/2010 republicada em

função das alterações implementadas pela Portaria MEC n°343/2013. No seguimento da

reunião foi aberta para colocações dos membros do CLAA sobre o instrumento. O tutor

Claudio falou do item 3) sobre quem acompanha as evasão e retenção de cursos são os

coordenadores e não os NDES. Também salientou da importância dos cursos

conhecerem e entenderem a importância do PET. A professora Simone salientou que o

NDE faz todo currículo, avaliação, DCNS, perfil do egresso. O tutor Milton salientou

que da possibilidade NDE, pois todos os cursos possuem. A professora Simone propôs

que retire o item 3, mas que o CLAA se comprometa em criar um instrumento para

enviar para as coordenações de cursos e principalmente os grupos PET, aos quais

abrange diversos cursos de graduação, que pertence a conversasse com os

coordenadores sobre o PET. A Prograd ficou encarregada de estabelecer um

cronograma para a recondução e encaminhar para os próximos tutores que passaram

pelo processo de recondução são os seguintes: Giovana, Milton, Marta e Claudio. O

CLAA provou o instrumento com a retirada do item 3. Sétimo assunto: foi aprovado o

Edital nº 2/2019 Seleção de Bolsista PET Engenharia Alimentos pelo CLAA.

Assuntos gerais: O tutor Walter falou que também vai abrir edital de seleção para

bolsista. A interlocutora anunciou as inscrições da 18ª Mostra de Produção Universitária

MPU/ FURG na comemoração dos 50 anos da Universidade, já estão abertas que

iniciaram desde 15 de junho para apresentação de trabalhos, assim os estudantes podem

inscrever um segundo trabalho no Salão da Indissociabilidade (SI) e ressaltou que os

professores, Técnicos Administrativos em Educação também podem inscrever trabalho

para o Salão.

Nada mais havendo a declarar eu, Lilian Ney, após lida e aprovada, lavro a presente ata.

Rio Grande, 13 de junho de 2019.